Congregantes autem Phi- **XVIII.**
listium agmina sua in praelium, con-
venerunt in Socho Judeae, et castra-
metati sunt inter Socho et Azeca in
finibus Domum. * Porro Saul et 2
filiis Israel congregati venerunt in val-
lem terebinthi, et direxerunt aciem ad pugnandum contra Philistium. * Et Philistium stabant super mon-
tem ex parte hac, et Israel stabat supra montem ex altera parte, val-
lisque erat inter eos.

Et egressus est vir spurius de 4
castris Philistinorum nomine Go-
liath, de Geth, altitudinis sex cubito-
rum et palmi. * Et cassis aerea super 5
caput ejus, et lorica squamata indue-
batur; porro pondus loricae ejus quinque millia siclorum aeris erat,
*** et ocreas aereas habebat in cruribus, 6**
et clypeus aereus tegebatur humeros
ejus. * Hastile autem hastae ejus 7
erat quasiliatorium texentium, ipsum
autem ferrum hastae ejus sexcen-
tos siclos habebat ferri, et armiger
ejus antecedebat eum. * Stanque 8
clamat adversum phalangas Israel
et dicebat eis: Quare venistis parati ad praelium? Numquid ego non sum Philistaeus, et vos servi Saul? Eli-
gite ex vobis virum, et descendat ad singulare certamen. * Si quiverit 9
pugnare tecum et percosserit me,
erimus vobis servi; si autem ego

23. Al.: Del. Al. * malus.

1. Al.: Sochoth. 5. S: hamata.

d.W.vE: die Spieße. B: daß blinkende E.

8. vE: stellte sich. dW: trat hin. B: rief den Schlächterungen Isr. zu. vE: der Schl. dW: dem Herre. A: vor den Reihen. B: Warum wollt ihr ausziehen. dW: ziehet ihr aus. A: kommt ihr her. B: der Phil. B.dW.vE: Wählst (Etw.) euch einen Mann. 9. d.W.vE: wenn ... ihn überwindet. B: werde .. übermögeln.

XVII.

Davidis cum Philisthaco rugna.

καταδυναστεύσω αὐτοῦ καὶ πατάξω αὐτόν,
ἔσεσθε ἡμῖν εἰς δούλους καὶ δουλεύσετε ἡμῖν.
10 Καὶ εἶπεν ὁ ἀλλόφυλος· Ἰδού ἐγὼ ὀνειδίσαι τὴν παράταξιν Ἰσραὴλ ἐν τῇ ἡμέρᾳ ταύτῃ· δότε οὖν μοι ἄνδρα, καὶ μονομαχήσομεν ἀμφότεροι. 11 Καὶ ἤκουσαν Σαοὺλ καὶ πᾶς Ἰσραὴλ τὰ ἔγματα τοῦ ἀλλοφύλου ταύτα, καὶ ἔξεστησαν καὶ ἐφοβήθησαν σφόδρα.

12 Καὶ ἦν Δαυὶδ νιὸς ἀνθρώπου Ἐφραθαίου· οὗτος ἐκ Βηθλεὲμ Ιούδα, καὶ ὄνομα αὐτῷ Ἰεσσαῖ, καὶ αὐτῷ ὅντα νιὸν, καὶ ὁ ἀπῆρ ἐν ταῖς ἡμέραις Σαοὺλ πρεσβύτερος ἀλλυλοῦσῶς ἐν *τεσσερὶ. 13 Καὶ ἐπορεύθησαν οἱ τρεῖς νιοὶ Ἰεσσαῖ οἱ μεζονες ὀπίσω Σαούλ εἰς πόλεμον· καὶ ὄνομα τῶν νιῶν τῶν πορευθέντων εἰς τὸν πόλεμον Ἐλιάβ ὁ πρωτόγονος, καὶ ὁ δευτερος Ἀμιναδάβ, καὶ ὁ τρίτος Σαμμά. 14 Καὶ Δαυὶδ αὐτὸς ὁ τρίτος, καὶ οἱ τρεῖς οἱ μεζονες ἐπορεύθησαν ὀπίσω Σαούλ. 15 Καὶ Δαυὶδ ἀπῆλθε καὶ ἀνέστρεψεν ἀπὸ τοῦ Σαούλ, ποιμανεῖν τὰ πρόβατα τοῦ πατέρος αὐτοῦ ἐν Βηθλεέμ. 16 Καὶ προσῆγεν ὁ ἀλλόφυλος ὁρθοῖς τοῦ ὀψίων, καὶ ὑστηλάθη τεσσαράκοντα ἡμέρας.